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Souhrn

Srdeční zástava je extrémně závažný stav, charakterizovaný globální ischemií,

následovanou reperfuzní reakcí po úspěšné resuscitaci a obnovení krevního oběhu. Přes

veškeré pokroky současné medicíny zůstává prognóza nemocných po srdeční zástavě velmi

špatná. Jedním ze zásadních problémů u těchto nemocných je proto včasné a spolehlivé

stanovení prognózy, které je nezbytné pro volbu nejvhodnějšího diagnosticko-léčebného

postupu. Současné možnosti včasného určení prognózy jsou však velmi omezené.

Cílem naší práce bylo: (i) studium možností ovlivnění oxidativního stresu jako

jednoho z klíčových patogenetických faktorů, podílejících se na vývoji tzv. poresuscitačního

syndromu, a (ii) zjistit možnosti využití ukazatelů oxidativního stresu, kopeptinu a neuron-

specifické enolázy pro časnou predikci prognózy u nemocných po srdeční zástavě.

V experimentální části jsme na zvířecím modelu oběhové zástavy srovnávali účinky

hypotermie, ischemického postconditioningu (IPC) a aplikace oxidu dusnatého (NO) na

hladiny ukazatelů oxidativního stresu a orgánového poškození; zjistili jsme že ani podání NO,

ani IPC neměli větší protektivní účinek než hypotermie. V klinické části jsme v několika

studiích ukázali, že jak kopeptin, tak především neuron-specifická enoláza, měřená ve

specifický čas, nabízejí vysokou prognostickou hodnotu pro časné stanovení krátkodobé i

dlouhodobé prognózy. Naproti tomu, prognostická hodnota ukazatelů oxidativního stresu byla

v našich studiích jen nízká a málo citlivá pro klinické využití.

Naše práce tedy ukázala, že především kopeptin a neuron-specifická enoláza mohou

být využity v klinické praxi pro zpřesnění současných možností stanovení prognózy po

srdeční zástavě.

Klíčová slova: srdeční zástava, prognóza, oxidativní stres, kopeptin, neuron-specifická

enoláza
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Summary

Cardiac arrest is an extremely serious condition characterized by global ischemia

followed by reperfusion after successful resuscitation and restoration of spontaneous

circulation. Despite all advances in current medicine, the prognosis of cardiac arrest survivors

remains very poor. One of the major problems in these patients is, therefore, the early and

reliable determination of the prognosis that is necessary for choosing the most appropriate

diagnostic and therapeutic approach. However, the current possibilities for early

prognostication in cardiac arrest survivors remain very limited.

The aims of our work were: (i) to study the possibilities of influencing oxidative stress

as one of the key pathogenic factors involved in the development of so-called post-cardiac

arrest syndrome; and (ii) to determine the prognostic value of copeptin, neuron-specific

enolase (NSE) and markers of oxidative stress in cardiac arrest survivors.

In the experimental part of the work we used porcine model of cardiac arrest for the

comparison of the effects of hypothermia, ischemic postconditioning (IPC) and administration

of nitric oxide (NO) on oxidative stress burden and organ damage; we found that neither NO

nor IPC did have a superior protective effect over hypothermia. In the clinical part we have in

several trials shown that both copeptin and especially NSE, measured at a specific time

points, offer a high prognostic value for the determination of short- and long-term prognosis.

On the other hand, the prognostic value of the markers of oxidative stress has been low in our

studies and not sensitive and specific enough for clinical use.

In conclusion, our results revealed that copeptin and especially NSE can be used in

clinical practice to increase the current possibilities of prognostication after cardiac arrest.

Keywords: cardiac arrest, prognosis, oxidative stress, copeptin, neuron-specific enolase
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT activated clotting time, aktivovaný koagulační čas

ACTH adrenokortikotropní hormon

AF arteria femoralis, femorální tepna

ALT alanínaminotransferáza

APUD amin precursors uptake and decarboxylation

AUC area under the curve, plocha pod křivkou

AVP vasopressin

BNP brain natriuretic peptide

CK kreatínkináza

CPC Cerebral Performance Category

CT počítačová tomografie

CysC cystatin C

cGMP cyklický guanosin -3´,5´- monofosfát

DNA kyselina deoxyribonukleová

EEG elektroencefalogram

ECMO extrakorporální membránová oxygenace

ECPR extrakorporální kardiopulmonální resuscitace

EKG elektrokardiogram

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

GCS Glasgow Coma Scale

eGFR estimated glomerular filtration rate, vypočtená glomerulární filtrace

HF heart failure, srdeční selhání

HT terapeutická hypotermie
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IABK intraaortální balónková kontrapulzace

IM infarkt myokard

IPC ischemický postconditioning

8-iso-PGF2 8- isoprostan

IR ischemicko-reperfusní

KPR kardiopulmonální resuscitace

KVO kardiovaskulární onemocnění

MAP střední arteriální tlak

MGB myoglobin

MR magnetická rezonance

NIRS near-infrared spektroskopie

NO oxid dusnatý

NOS syntáza oxidu dusnatého

NSE neuron-specifická enoláza

NT-proBNP N- terminální fragment proBNP

NYHA New York Heart Association klasifikace srdečního selhání

8-OHdG 8-hydroxy-2-deoxyguanosin

8-OHG 8-hydroxyguanosin

OTR oxytocinový receptor

P2R purinergní receptor

PCAS Post Cardiac Arrest Syndrome, poresuscitační syndrom

PROPAC Prognosis in Postanoxic Coma (klinická studie)

PS pravá síň

RNA kyselina ribonukleová

ROC receiver - operating characteristics
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ROM reactiv oxygen metabolites, metabolity reaktivního kyslíku

ROS reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

SSEP somatozenzorické evokované potenciály

STEMI infarkt myokardu s ST elevacemi

TnI troponin I

TTM Target Temperature Managment (klinická studie)

SZ srdeční zástava

UPV umělá plicní ventilace

V1-3 receptory pro vasopresin

VF vena femoralis, femorální žíla

V Fib fibrilace komor
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1. KLINICKÝ ÚVOD

1.1. Srdeční zástava

K srdeční zástavě mimo nemocnici dochází u 35-100 jedinců na 100000 obyvatel za

rok, srdeční zástava v nemocnici nastane v 1-5 z 1000 hospitalizací za rok (1-3). Jen u cca 40-

50% jedinců, u kterých byla zahájena kardiopulmonální resuscitace, se podaří alespoň

krátkodobě obnovit krevní oběh. Celkově srdeční zástavu mimo nemocnici přežije bez

výraznějšího neurologického deficitu do propuštění z nemocnice obvykle méně než 15%

jedinců (1-3). Nejčastější příčinou netraumatické srdeční zástavy je akutní koronární syndrom

a další kardiovaskulární onemocnění; k srdeční zástavě však mohou vést také primárně

nekardiální nemoci (4) (Tabulka 1 a 2).

Tabulka 1. Kardiální příčiny srdeční zástavy

Ischemická choroba srdeční

Ischemická kardiomyopatie

Dilatovaná kardiomyopatie

Hypertrofická kardiomyopatie

Neaterosklerotické postižení koronárních tepen

Chlopenní vady

Arytmogenní kardiomyopatie pravé komory

Infiltrativní a zánětlivé poškození myokardu

Vrozené srdeční vady

Primární arytmie
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Tabulka 2. Nekardiální příčiny srdeční zástavy

Plicní embolie

Plicní onemocnění (hypoxická příčina srdeční zástavy)

Elektrolytová nerovnováha

Netraumatické krvácení (hypovolemická příčina srdeční zástavy)

Mozkové krvácení

Otrava léky

Udušení

Utonutí

Syndrom náhlého úmrtí novorozence

V posledních letech bylo vynaloženo značné úsilí na zefektivnění a optimalizaci péče

o nemocné po srdeční zástavě. Bylo ukázáno, že lepších výsledků lze dosáhnout časnější

aktivací záchranného procesu, časně zahájenou a kvalitní resuscitací (včetně telefonicky

řízené laické resuscitace), časnou defibrilací, co nejčasnějším zahájením rozšířené resuscitace

a jak se zdá, také kvalitnější poresuscitační péčí (4-7).

1.2. Poresuscitační nemoc

Úspěšná kardiopulmonální resuscitace a obnovení spontánní cirkulace po srdeční

zástavě je zcela nezbytným krokem k záchraně života; povšechná ischemie během oběhové

zástavy však vede k aktivaci celé řady patofyziologických procesů, které mohou způsobit

další, často fatální poškození. Tento stav bývá označován jako „postresuscitační nemoc“ (8)

nebo jako „post-cardiac arrest syndrome (PCAS)“ (1-2).

[…]


klinickými výsledky a hodnotami NSE (22, 25, 108-113). Žádná z výše zmíněných studií však

nezahrnovala srovnání ROC křivek v jednotlivých dnech.

Naše studie má několik limitací. Jeden z hlavních nedostatků je omezený počet

nemocných v našem souboru. Nicméně ve srovnání s jinými publikacemi, zabývajícími se

touto problematikou, jen dvě práce měly větší soubor. O analytických metodách bylo částečně

pojednáno už výše. Nedostatkem naší práce bylo, že jsme nehodnotili index hemolýzy

v krevních vzorcích před stanovením NSE; pravděpodobnost arteficiální hemolýzy jsme však

minimalizovali výše popsaným postupem s okamžitým zpracováním a krátkým skladováním

vzorků. Ze souboru jsme také vyřadili nemocné, u kterých byla použita v léčbě intraaortální

balónková kontrapulzace (IABK) nebo kteří podstoupili extrakorporální resuscitaci (oba

uvedené léčebné postupy jsou známé jako faktory, zvyšující riziko hemolýzy a tím falešné

zvýšení hladiny NSE). I tak však nemůžeme s jistotou vyloučit, že některé hladiny NSE v naší

studii byly ovlivněné hemolýzou. Dalším podstatným nedostatkem byla absence hodnot NSE

u nemocných, kteří zemřeli před odběrem krevního vzorku nebo kde vzorek nebyl k dispozici;

tento fakt může snížit statistickou sílu naší analýzy, ale neměl by mít vliv na spolehlivost

výsledků. Všichni pacienti v našem souboru byli léčeni terapeutickou hypotermií 33°C s

pomocí endovaskulárního systému Thermogard XP. I když naše výsledky můžeme aplikovat

pouze na podobnou skupinu nemocných, léčených terapeutickou hypotermií, jsou práce, které

popisují, že terapeutická hypotermie pravděpodobně neovlivňuje hladiny NSE (22, 59, 114-

115). V naší práci jsme hodnotili vztah hladin NSE ke krátkodobé prognóze a roční mortalitě.

Dlouhodobá prognóza je podstatnější informace, avšak spolehlivé stanovení krátkodobé

prognózy je užitečné jak ve volbě nejvhodnějšího diagnosticko-léčebného postupu, tak pro
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informování rodiny pacienta. Přesto, že naše výsledky potvrzují významný prognostický

přínos měření hladin NSE, jednotlivé hodnoty NSE mohou být ovlivněné typem laboratorní

metody, hemolýzou nebo jinými faktory. S jistotou lze proto doporučit vyšetřování hodnot

NSE u nemocných po srdeční zástavě mimo nemocnici jako aditivní prognostický nástroj, ale

pouze v rámci multimodálního přístupu v souladu se současnými doporučeními Evropské

Resuscitační Rady (7).

7.1.5. Závěr

Naše výsledky ukazují, že hodnota NSE je užitečný pomocný ukazatel pro stanovení

krátkodobé (30-denní) neurologické prognózy a roční mortality u nemocných po srdeční

zástavě, kteří jsou léčeni terapeutickou hypotermií s cílovou tělesnou teplotou 33°C. Nejvyšší

prognostickou hodnotu mělo stanovení NSE 3. a 4. den po srdeční zástavě.

72

8. SOUHRN DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ

Naše výsledky ukázaly, že oxidativní stres hraje pravděpodobně aktivní úlohu

v patogeneze oxidativního stresu, a že hypotermie oxidativní stres tlumí. Hladina ukazatelů

oxidativního stresu však v naší práci měla jen slabý, i když statisticky významný vztah

s klinickými výsledky a prognózou nemocných po srdeční zástavě. Potenciálně protektivní

mechanismy, jako je ischemický postconditioning nebo podání NO, neměly lepší účinek než

hypotermie na výši krevního tlaku, spotřebu vasopresorů, mozkovou oxygenaci či známky

orgánového poškození, ani na ukazatele oxidativního stresu.

Potvrdili jsme tedy hypotézu, že na patogeneze poresuscitačního syndromu se

významně podílí oxidativní stres. Naproti tomu se nepodařilo zcela potvrdit hypotézu, že

hladina markerů oxidativního stresu odráží závažnost ischemicko-reperfuzního poškození a

vyšší hladiny ukazatelů oxidativního stresu jsou spojeny s horší prognózou po srdeční zástavě.

Naše práce ukázala, že vstupní hladina kopeptinu (měřená při přijetí k hospitalizaci

nemocného po srdeční zástavě) je významně vyšší u nemocných se špatnými klinickými

výsledky a že vstupní hodnotu kopeptinu je možné využít k velmi časnému stanovení

prognózy u nemocných o srdeční zástavě.

Potvrdili jsme tedy hypotézu, že těžší ischemické poškození při srdeční zástavě je

spojeno s vyšší akutní sekrecí vasopresinu a proto hladina ukazatele této sekrece – kopeptinu

– odráží závažnost stavu a její stanovení lze využít k časné predikci prognózy.

V neposlední řadě naše práce ukázala, že prediktivní hodnota neuron-specifické

enolázy je významně závislá na čase odběru, nejvyšší prognostickou hodnotu má stanovení

NSE 4. a 3 den. Vyšší prognostickou hodnotu jsme nalezli pro stanovení 30-denní

73

neurologické prognózy než pro určení roční mortality. Pomocí relativně jednoduchého

postupu s využitím dvou hodnot NSE a jejich změny můžeme stanovit špatnou prognózu se

100% specificitou a vysokou, 73% senzitivitou.

Potvrdili jsme proto hypotézu, že prediktivní hodnota NSE pro stanovení prognózy po

srdeční zástavě závisí na době odběru krevního vzorku (interval kolaps – odběr) a pro

stratifikaci rizika lze využít nejen absolutní hodnoty NSE, ale i změny hladiny v čase.
