Posudek školitele k postgraduálnímu doktorskému studiu MUDr. Dagmar Vondrákové

Téma disertační práce:

Nové biomarkery pro stanovení prognózy po srdeční zástavě

Oborová rada: Fyziologie a patofyziologie člověka

MUDr. Dagmar Vondráková pracuje jako sekundární lékařka koronární jednotky kardiologického oddělení Nemocnice Na Homolce. MUDr. Vondráková má atestaci z vnitřního lékařství 1. stupně, atestaci z diabetologie a z kardiologie.

Postgraduální doktorské studium v kombinované formě na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze zahájila v roce 2010.

Tématem postgraduálního studia je problematika nových biomarkerů pro predikci prognózy u nemocných po srdeční zástavě. MUDr. Vondráková se profesně dlouhodobě věnuje akutní a intenzivní péči u pacientů s nejtěžšími formami kardiovaskulárních onemocnění, zejména péči o pacienty s akutními koronárními syndromy, pacienty s akutním a pokročilým srdečním selháním, pacienty po srdeční zástavě a o pacienty v poresuscitační péči. Při své klinické práci se MUDr. Vondráková začala věnovat i výzkumu právě u pacientů po srdeční zástavě, kteří mají obecně velmi špatnou prognózu. Oblastí zájmu MUDr. Vondrákové se staly biochemické ukazatele neurologické a dlouhodobé prognózy nemocných po srdeční zástavě. MUDr. Vondráková se této problematice věnovala jak v experimentálních tak v klinických studiích. Ve své práci se MUDr. Vondráková soustředila na ukazatele oxidativního stresu, kopeptin a neuron-specifickou enolázu. MUDr. Vondráková ukázala, že jak kopeptin, tak neuron-specifická enoláza, měřená ve specifický čas, nabízejí vysokou prognostickou hodnotu pro časné stanovení krátkodobé i dlouhodobé prognózy. Naproti tomu i přes aktivní úlohu oxidativního stresu v patogeneze poresuscitačního syndromu, prognostická hodnota ukazatelů oxidativního stresu byla nízká a málo citlivá pro klinické využití.

Výsledky vědecké práce MUDr. Vondráková prezentovala formou ústních nebo posterových sdělení na řadě tuzemských a mezinárodních konferencích. Její vědecké práce byly publikovány v časopisech s impact faktorem. MUDr. Vondráková publikovala čtyři práce v časopisech s impact faktorem jako první autorka a u dalších devíti prací v časopisech s IF je spoluautorkou. MUDr. Vondráková během studia úspěšně absolvovala předepsané kursy, zkoušku z anglického jazyka a závěrečnou zkoušku.

MUDr. Dagmar Vondráková splňuje po předložení disertační práce a autoreferátu podmínky pro úspěšnou obhajobu Ph.D.

V Praze dne 14.8.2017

Doc. MUDr. Filip Málek, Ph.D., MBA
školitel

Kardiovaskulární centrum, Nemocnice Na Homolce